

Green-Tec A/S

Merkurvej 25, 6000 Kolding
CVR-nr. 76 54 66 14

Årsrapport for 2022

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 31.05.23

Kim Peter Brodersen
Dirigent



Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 24

Selskabet

Green-Tec A/S
Merkurvej 25
6000 Kolding
Danmark
Telefon: 75 55 36 44
Hjemsted: Kolding
CVR-nr.: 76 54 66 14
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Adm. direktør Thomas Hehr
Salgsdirektør John Michael Christensen

Bestyrelse

Formand Kim Peter Brodersen
Adm. direktør Thomas Hehr
Salgsdirektør John Michael Christensen
Gitte Bjørn Greve
Mads Holmegaard Christensen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 for Green-Tec A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kolding, den 19. maj 2023

Direktionen

Thomas Hehr
Adm. direktør

John Michael Christensen
Salgsdirektør

Bestyrelsen

Kim Peter Brodersen
Formand

Thomas Hehr
Adm. direktør

John Michael Christensen
Salgsdirektør

Gitte Bjørn Greve

Mads Holmegaard
Christensen

Til kapitalejerne i Green-Tec A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Green-Tec A/S for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive fabrikation, handel og dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.22 - 31.12.22 udviser et resultat på DKK 6.231.200 mod DKK 5.585.666 for tiden 01.01.21 - 31.12.21. Balancen viser en egenkapital på DKK 18.274.160.

Regnskabsåret 2022 har været præget af en højere aktivitet, og regnskabsåret 2022 udviser en tilfredsstillende fremgang i både omsætning samt resultat, herunder en stabil indtjening.

Vareleverancer fra selskabets leverandører blev i sidste halvår af 2022 stabiliseret, hvilket har betydet en ekstraordinær binding i varebeholdninger, men hvor ledelsen forventer en reduktion til et acceptabelt niveau i løbet af 2023. Ledelsen har allerede ved regnskabsårets udgang iværksat tiltag for at tilpasse varestrømme fra leverandører.

Ledelsen har i 2022 taget en strategisk beslutning om ophør af support af tidligere brands, hvilket har betydet, at regnskabsåret er påvirket af en ekstraordinær nedskrivning af varebeholdningerne.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note		2022 DKK	2021 DKK
	Bruttofortjeneste	25.492.407	23.884.877
2	Personaleomkostninger	-15.803.946	-14.968.323
	Resultat før af- og nedskrivninger	9.688.461	8.916.554
3	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.065.755	-1.240.925
	Resultat af primær drift	8.622.706	7.675.629
	Finansielle omkostninger	-602.813	-504.730
	Resultat før skat	8.019.893	7.170.899
4	Skat af årets resultat	-1.788.693	-1.585.233
	Årets resultat	6.231.200	5.585.666

Forslag til resultatdisponering

	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	2.792.833
	Overført resultat	6.231.200	2.792.833
	I alt	6.231.200	5.585.666

AKTIVER		31.12.22	31.12.21
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	804.387	903.092
	Udviklingsprojekter under udførelse	1.865.246	235.663
5	Immaterielle anlægsaktiver i alt	2.669.633	1.138.755
	Indretning af lejede lokaler	1.295.508	1.478.580
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.593.925	1.628.550
6	Materielle anlægsaktiver i alt	2.889.433	3.107.130
	Anlægsaktiver i alt	5.559.066	4.245.885
	Varer under fremstilling	1.990.965	1.633.038
	Fremstillede varer og handelsvarer	34.628.804	25.851.913
	Varebeholdninger i alt	36.619.769	27.484.951
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	7.955.913	8.538.732
	Andre tilgodehavender	237.439	146.428
	Periodeafgrænsningsposter	79.797	73.326
	Tilgodehavender i alt	8.273.149	8.758.486
	Likvide beholdninger	175	1.460
	Omsætningsaktiver i alt	44.893.093	36.244.897
	Aktiver i alt	50.452.159	40.490.782

PASSIVER		31.12.22	31.12.21
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.082.312	888.228
	Overført resultat	15.691.848	10.654.732
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	2.792.833
	Egenkapital i alt	18.274.160	14.835.793
	Hensættelser til udskudt skat	612.379	282.374
	Hensatte forpligtelser i alt	612.379	282.374
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	19.429.982	15.574.164
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.587.628	3.956.855
	Gæld til associerede virksomheder	4.889.405	3.027.758
	Selskabsskat	1.066.688	1.345.728
	Anden gæld	1.166.966	1.468.110
	Periodeafgrænsningsposter	424.951	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	31.565.620	25.372.615
	Gældsforpligtelser i alt	31.565.620	25.372.615
	Passiver i alt	50.452.159	40.490.782

7 Eventualforpligtelser

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostning er	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22					
Saldo pr. 01.01.22	500.000	888.228	10.654.732	2.792.833	14.835.793
Betalt udbytte	0	0	0	-2.792.833	-2.792.833
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-336.793	336.793	0	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	1.530.877	-1.530.877	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	6.231.200	0	6.231.200
Saldo pr. 31.12.22	500.000	2.082.312	15.691.848	0	18.274.160

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2022 DKK	2021 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	9.120	6.947
Nedskrivninger på varebeholdninger (ikke normale)	Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	919.312	599.722
I alt		928.432	606.669

Nedskrivninger vedrører nedskrivning af færdigvarer og halvfabrikata som følge af ledelsens strategiske beslutning om den fremtidige sammensætning af selskabets produktsortiment.

2. Personaleomkostninger

Lønninger	14.219.744	13.208.740
Pensioner	1.122.833	1.059.578
Andre omkostninger til social sikring	333.466	309.710
Andre personaleomkostninger	127.903	390.295
I alt	15.803.946	14.968.323
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	32	30

3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	334.368	287.236
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	731.387	953.689
I alt	1.065.755	1.240.925

	2022 DKK	2021 DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.458.688	1.575.728
Årets regulering af udskudt skat	330.005	9.505
I alt	1.788.693	1.585.233

5. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter	Udviklingspro- jekter under udførelse	I alt
Kostpris pr. 01.01.22	1.477.565	235.663	1.713.228
Tilgang i året	0	1.865.246	1.865.246
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	235.663	-235.663	0
Kostpris pr. 31.12.22	1.713.228	1.865.246	3.578.474
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.22	-574.473	0	-574.473
Afskrivninger i året	-334.368	0	-334.368
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-908.841	0	-908.841
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	804.387	1.865.246	2.669.633

Udviklingsprojekter på balancedagen vedrører udvikling af produkter til selskabets fortsatte aktiviteter inden salg af maskiner og klippere til vedligeholdelse af grønne områder.

De væsentligste udviklingsprojekter er afsluttet i 2020, hvor også salgsaktiviteterne blev iværksat. Selskabet har i indeværende regnskabsår fortsat realiseret salg som følge af de afsluttede udviklingsprojekter, der har bidraget til selskabets sortiment af egne maskiner og klippere til vedligeholdelse af grønne områder.

I indeværende år er der afholdt yderligere omkostninger til produktudvikling indenfor samme serie af maskiner, hvor nyudviklingen dog består i tekniske forbedringer og videreudvikling af tekniske funktioner. Hertil er der udviklet en ny platform til selskabets hjemmeside, der skal forbedre mulighederne for salg igennem direkte ordreafgivelse, maskinopbygning m.v. Indeværende års igangsatte udviklingsaktiviteter er ikke endeligt afsluttet på balancedagen,

5. Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

Det er ledelsens forventning at salgsaktiviteterne af nye produkter og aktiviteter kan igangsættes i 2023. Det er fortsat ledelsens vurdering, at nyudviklede maskiner kan bidrage med fremtidige økonomiske fordele til selskabet.

Udviklingsprojekterne anses af ledelsen for at være nødvendige i forhold til at sikre en fortsat konkurrencemæssig fordel på markedet indenfor salg af maskiner og klippere til vedligeholdelse af grønne områder.

Ledelsen har taget stilling til levetiden for de indregnede udviklingsomkostninger, hvorved denne er fastsat ud fra en vurdering af aktivernes tekniske udformning og tillige den teknologiske udvikling indenfor markedet for maskiner og klippere til vedligeholdelse af grønne områder.

Selskabet har i indeværende regnskabsår realiseret salg af maskiner og klippere fra de afsluttede udviklingsprojekter, der er indregnet i balancen. Dertil er der budgetteret yderligere salg af egenudviklede maskiner og klippere i det kommende år, hvorfor det er ledelsens opfattelse, at værdien af de indregnede udviklingsprojekter ikke er påvirket af behov for nedskrivning, og at betingelserne for at indregne udviklingsprojekter i balancen er opfyldt.

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.22	1.830.777	5.081.694
Tilgang i året	0	513.690
Afgang i året	0	-656.122
Kostpris pr. 31.12.22	1.830.777	4.939.262
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.22	-352.197	-3.453.144
Afskrivninger i året	-183.072	-548.315
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	656.122
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.22	-535.269	-3.345.337
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.22	1.295.508	1.593.925

7. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået en huslejekontrakt med uopsigelighed. Huslejeforpligtelsen pr. 31. december 2022 beløber sig til t.DKK 6.240 med en månedlig husleje på t.DKK 130, og restløbetiden udgør 4 år.

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en restløbetid på 28 måneder vedrørende leasing af driftsmateriel. Leasingforpligtelsen beløber sig til t.DKK 63 pr. 31. december 2022 med en gennemsnitlig månedlig ydelse på t.DKK 2.

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 19.430 er der givet virksomhedspant omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpestoffer. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 50.135.

9. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger, og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5	0
Indretning af lejede lokaler	10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af di-rette medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

9. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.